§. 29.

Wahrheit ist also eine bloße Relation zwischen dem Dinge, in wiefern es begriffen wird, dem Seyn im Begriffe, und dem realen Seyn außer dem Begriffe. Sie ist daher ein bloßes Verstandsding und
in

In den Gegenständen ihrer Form nach nicht zu finden. Wohl aber liegt in diesen der Grund zu der Wahrheit und sie ist daher in ihnen materialiter enthalten. Die Urtheile haben an sich nur die Wahrheit eines Zeichens, und subjectiv und an sich ist der Verstand nur vermöge seines Wesens, als Verstand wahr, aber in Beziehung auf die Gegenstände seiner Erkenntniß wird er eigentlich wahr genannt.

Juxta quod est intelligendum, quod cum veritas dicatur de re, dicatur etiam de propositione et de intellectu. Veritas primo modo dicta, non est veritas formaliter sed quasi materialiter vel fundamentaliter. — Veritas autem propositionis non est nisi veritas signi; veritas autem intellectus, vel actus intelligendi, vt est quaedam res in intellectu subiectiue existens, non est nisi sua entitas, qua veritate omnis actus intelligendi est verus. Sed in comparatione ad obiectum dicitur intellectus verus, quia apprehendit rem sic esse sicut ipsa est. — Est ergo primum verum et cui primo competit veritas; sed rem esse apprehensam sic esse sicut ipsa est, est conditio obiecti conformiter se habentis, secundum esse intellectum ad suum esse reale. Ergo talis conformitas est veritas, hoc autem non est aliud quam relatio eiusdem ad se ipsum secundum esse apprehensum et secundum esse reale. Ex quo concluditur quod veritas est ens rationis, quia illud quod attribuitur rei solum secundum esse intellectum est ens rationis. Ibid. §. 14.

Dicendum est ergo aliter, quod veritas formaliter dicta non est in rebus, sed in intellectu, non quidem subiectiue, sed obiectiue tantum. —

Dico

Dico autem formaliter, quia veritas sumta materialiter vel fundamentaliter, bene est in rebus. — Per idem patet quod veritas non est in intellectu subiectivae, quia quicquid est in intellectu subiectivae, est res vera, et non ratio tantum, veritas autem est ens rationis. — Relinquitur ergo quod veritas sit intellectu obiectivae, non quidem sicut obiectum cognitum principaliter, sed ut quidam modus conveniens rei, ut est cognita. Ibid. qu. 6. §. 9. 10. 11.

§. 30.

Die Vorstellungen des Durand über die Art der Uebereinstimmung zwischen den Begriffen und ihren Gegenständen, enthält nicht allein viel Wahres, sondern es war auch eine gewisse Relativität der Wahrheit, von dem Thomistischen Lehrbegriffe, wenn man für denselben, wie ich oben (§. 15.) bemerkte, nicht tiefere Gründe auffuchte, schwerlich abzuhalten. Es stimmten daher mehrere Schüler des Thomas in vielen Stücken dem Durandus bey, indem sie sich noch darauf stützten, daß die Handlung des Verstandes nur in sofern wahr genannt werden könne, als sie auf einen Gegenstand bezogen würde, nicht wiefern man sie auf den Verstand selbst beziehe, und daß ein wahrer Satz, wenn sich sein Gegenstand verändere, zu einem falschen werden könne.